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Læsevejledning 
Følgende dokument indeholder en opsamling på tilsynsrapporter udfærdiget af Socialtilsyn Midt 
for botilbud under Voksenhandicap i 2023. 

 Opsamlingen søger at skabe et hurtigt overblik over de samlede resultater af tilsynsbesøgene 
samt udviklingen i forhold til det foregående år.  

Den fulde version af tilsynsrapporterne kan ses på Tilbudsportalen eller tilsendes ved henvendelse 
til Voksenhandicap, Social Omsorg.  

Temaer 
Tilsynet vurderer tilbuddene ud fra en kvalitetsmodel, der inddeler vurderingen i 7 temaer.  

Under hvert tema vurderes ud fra en række kriterier og indikatorer. Det er ikke alle temaer, der belyses ved 
alle tilsynsbesøg. 

Ved de uberørte temaer overfører Tilsynet vurderinger fra tidligere rapporter. De 7 temaer, som Tilsynet 
vurderer tilbuddene ud fra, er: 

 1. Uddannelse og beskæftigelse  

2. Selvstændighed og relationer  

3. Målgruppe, metoder og resultater  

4. Sundhed og Trivsel  

5. Organisation og ledelse  

6. Kompetencer  

7. Fysiske rammer  

 

Temaerne indeholder en række kriterier hvortil der knyttes en skriftlig kommentar og en vurdering fra 1-5:  

1. I meget lav grad opfyldt.  

2. I lav grad opfyldt.  

3. I middel grad opfyldt.  

4. I høj grad opfyldt  

5. I meget høj grad opfyldt 
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Hedensted Bofællesskaber, 24 oktober 2023 
Socialtilsyn Midt vurderer, at Bofællesskabet Hedensted efter en samlet vurdering har den 

fornødne kvalitet jf. § 6 i lov om Socialtilsyn. 

Hedensted Bofællesskab er godkendt efter almenboligloven § 105 stk. 2. 

Hedensted Bofællesskab er godkendt til at modtage i alt 23 borgere, hvor målgruppen er borgere 

med udviklingshæmning i alderen fra 18 til 85 år, der kan bo i egen bolig og ikke har brug for 

døgndækket tilbud. Borgere der kan have diagnoser af fysisk eller psykisk karakter, 

udviklingsforstyrrelser, psykiske vanskeligheder og mindre mobilitetsnedsættelser. Tilbuddet kan 

håndtere et mindre antal borgere med udadreagerende adfærd. Tilbuddet kan ikke håndtere 

plejekrævende behov, da de fysiske rammer ikke kan tilgodese dette. 

 

Uddannelse og beskæftigelse 
Socialtilsynet vurderer ud fra temaet, at borgerne understøttes i deltagelse i beskæftigelses- og 

aktivitetstilbud ud fra individuelle ønsker og kompetencer. Borgerne modtager forskelligartede 

beskæftigelses- og aktivitetstilbud. Tilbuddets tilgang, grundholdning og organisering er den, at 

borgerne i dagtimerne skal deltage i relevante tilbud, der er placeret uden for tilbuddet. Det er 

socialtilsynet vurdering, at tilbuddet har et forpligtende samarbejde med borgernes dagtilbud. 

Gennem en løbende dialog med fokus på borgernes individuelle trivsel og behov, understøtter 

tilbuddet borgernes deltagelse i uddannelse-, aktivitets- og beskæftigelsestilbud. 

 

Selvstændighed og relationer 
Socialtilsynet vurderer ud fra temaet, at tilbuddet understøtter at borgerne deltager i sociale 

aktiviteter og fællesskaber i og udenfor tilbuddet. Borgerne er i dagtimerne aktive i 

beskæftigelses-, aktivitets- og samværstilbud ud fra individuelle interesser og forudsætninger. 

Borgerne er kendte og accepterede i lokalsamfundet f.eks. i de lokale butikker og træningscentre . 

Ligeledes understøtter tilbuddet borgernes deltagelse i f.eks. coolsport, klubaktiviteter ude i byen, 

musikundervisning, Sølund festival etc. 
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Tilbuddet understøtter også borgernes gode kontakt til pårørende, netværk, kærester med videre, 

og bofællesskaberne er åbne for, at borgerne har frihed til at arrangere besøg og selvstændighed 

til at fastholde kontakter. 

 

Målgruppe, metoder og resultater 
Socialtilsynet vurderer ud fra temaet, at der er et klart formål med indsatsen i tilbuddet, samt at 

tilbuddet støtter borgerne i at være så selvhjulpne som muligt ved at yde relevant bostøtte i 

forhold til de enkelte borgeres mål. Tilbuddets tre afdelinger har borgere med udviklingshæmning 

som primær funktionsnedsættelse. Lederen og medarbejdere kan redegøre for de faglige tilgange 

og metoder, som anvendes ved tilbuddet, og socialtilsynet finder de valgte tilgange og metoder 

relevante i forhold til målgruppens vanskeligheder og udfordringer. Det er socialtilsynets 

vurdering, at tilbuddet har et fælles fagligt fundament og der arbejdes løbende med 

dokumentation og opfyldelse af udviklingsmål for borgerne, og at borgerne ud fra deres 

individuelle forudsætninger og behov, inddrages i udarbejdelsen af pædagogiske mål og 

handleplan. 

 

Sundhed og trivsel 
Socialtilsynet vurderer ud fra temaet, at tilbuddet understøtter borgernes fysiske og mentale 

sundhed og trivsel. Tilbuddet har med udgangspunkt i målgruppen, viden om fysiske og mentale 

problemstillinger, fokus på at understøtte den enkeltes adgang til relevante sundhedsydelser. 

Tilbuddets viden og indsats i forhold til borgernes sundhed og trivsel modsvarer målgruppens 

behov. Her er relevant fokus på kost og motion, og borgerne støttes i - ud fra deres individuelle 

behov - at møde frem til diverse sundhedsydelser. 

Tilbuddet har fokus på at understøtte borgernes medinddragelse og indflydelse på eget liv. 

Tilbuddet understøtter borgernes mentale trivsel, hvor borgerne bliver hørt, respekteret og 

anerkendt. Tilbuddet har igennem den pædagogiske indsat fokus på at forebygge 

magtanvendelser. Medarbejderne forholder sig aktivt til eventuelt uheldigt 

samspil borgere imellem, og kan handle hensigtsmæssigt ved mistanke eller viden om overgreb 

såvel mod medarbejderne som borgerne imellem. 
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Det er socialtilsynets vurdering, at borgerne trives i tilbuddet. 

 

Organisation og ledelse 
Socialtilsynet vurderer ud fra temaet, at Hedensted Bofællesskab har en hensigtsmæssig 

organisering og har en kompetent ledelse. Lederen har formelle og relevante faglige kompetencer 

til at lede tilbuddet og mange års praktisk og ledelsesmæssigt erfaring. Det er socialtilsynets 

vurdering, at der løbende er fokus på kompetenceudvikling. 

 

Kompetencer 
Socialtilsynet vurderer ud fra temaet, at medarbejderne ved Hedensted Bofællesskab har de 

faglige, relationelle og personlige kompetencer, der er nødvendige i forhold til tilbuddets 

målsætninger og målgruppe, og til de metoder, som tilbuddet anvender, samt til de indskrevne 

borgernes aktuelle behov for hjælp og støtte. Mange af medarbejderne har en neuro pædagogisk 

efteruddannelse, Det er socialtilsynets vurdering at medarbejderne møder borgerne med respekt 

for deres personlige behov og integritet, og har fokus på med- og selvbestemmelse ud fra 

borgernes forudsætninger. 

 

Fysiske rammer 
Socialtilsynet vurderer ud fra temaet, at Hedensted bofællesskabers omgivelser, indretning, 

faciliteter og stand ved alle tre afdelinger understøtter målgruppens behov og formålet med 

indsatsen. De fysiske rammer inde og ude tilgodeser borgernes trivsel og tryghed samt ret til 

privatliv. Borgerne er glade og tilfredse med lejlighederne, samt de øvrige faciliteter og de fysiske 

rammer i imødekommer borgernes behov. De fysiske rammer understøtter tilbuddets 

pædagogiske indsats i forhold til at styrke borgernes sociale relationer, selvstændighed og 

muligheden for at bo i egen lejlighed, med støtte fra uddannet personale. De fysiske rammer 

afspejler, at lejlighederne er borgernes eget hjem. 
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Samlet vurdering 
Temaer Vurdering 2023 Vurdering 2022 Udvikling 

Uddannelse og beskæftigelse 4,0 4,0 0,0 

Selvstændighed og relationer 4,7 5,0 -0,3 

Målgruppe, metoder og resultater 4,8 4,8 0,0 

Sundhed og Trivsel 4,9 4,9 0,0 

Organisation og Ledelse 4,7 4,8 -0,1 

Kompetencer 5,0 5,0 0,0 

Fysiske rammer 4,7 4,7 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Opsamling Tilsynsrapporter 2023 
Kvalitet og Udvikling, Voksenhandicap, Social Omsorg 

 
 

8 
 

Rugmarken Bofællesskab, 7 juni 2023 
Socialtilsyn Midt vurderer, at Bofællesskabet Rugmarken opfylder kravene jf. § 6 i Lov om 

Socialtilsyn. Bofællesskabet Rugmarken er godkendt til ialt 14 pladser jf. Almen boliglovens § 105 

stk. 2, hvor ydelsen gives i henhold til Lov om Social Service. Målgruppen er voksne i alderen 18-85 

år med udviklingshæmning kombineret med tillægshandicap, samt flere sjældne syndromer. 

Socialtilsynet vurderer følgende temaer: 

 

Uddannelse og beskæftigelse 
Bofællesskabet Rugmarken støtter borgerne i at udnytte deres fulde potentialer i forhold til 

beskæftigelse, ligesom der opstilles mål herfor. Endvidere er det vurderingen, at der arbejdes med 

en bevidsthed om, at borgernes dagsbeskæftigelse hænger sammen med den generelle trivsel i 

tilbuddet og hverdagen i øvrigt. 

 

Selvstændighed og relationer 
Bofællesskabet Rugmarken arbejder aktivt med mål for at understøtte og udvikle borgernes 

kompetencer til at indgå i sociale relationer og leve et så selvstændigt liv som muligt. 

 

Målgruppe og metoder 
Bofællesskabet Rugmarken kan beskrive deres målgruppe, der udgøres af borgere over 18 år med 

diagnosen udviklingshæmning samt div. komorbiditeter. Det vurderes, at de af bofællesskabet 

valgte faglige tilgange og metoder er målgrupperelevante, finder aktiv anvendelse i hverdagen og 

medvirker til at sikre en faglig kvalitet i indsatsen. Socialtilsynet anbefaler dog samtidig, at 

bofællesskabet bliver tydligere i deres fælles tilgang til borgerne. Dette især ift. de borgere der, 

pga. deres kognitive udfordringer, i særlig høj grad har brug for struktur og forudsigelighed i 

hverdagen. 

Bofællesskabet Rugmarken til dels har en systematik omkring opstilling af mål og delmål, samt 

herunder evaluering og dokumentation, der tager udgangspunkt i den bestilling, der kommer fra 

visiterende myndighed. Den samlede vurdering er, at bofællesskabets anvendelse af metoder og 

tilgange medvirker til, at tilbuddets målsætning opnås. Socialtilsynet anbefaler dog, at 

bofællesskabet bliver bedre til at dokumentere, hvordan de 
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arbejder med mål og delmål, samt hvilken effekt indsatsen helt konkret har for borgerne. 

Bofællesskabet Rugmarken samarbejder aktivt med interne og eksterne aktører for at understøtte 

borgernes trivsel og udvikling , samt for at sikre en progression i arbejdet med de handleplansmål, 

som tilbuddet er bestilt til at yde en indsats i forhold til. 

 

Sundhed og trivsel 
Bofællesskabet Rugmarken understøtter borgernes fysiske og mentale sundhed og trivsel. Dette 

både igennem individuelle og fælles indsatser. Bofællesskabets tilgang til borgerne bærer præg af 

anerkendelse, indlevelse og respekt - og der er i bofællesskabet fokus på at inddrage borgerne, så 

de føler sig hørt, respekteret og anerkendt ift. beslutninger vedr. sig selv og deres hverdag i 

bofællesskabet. Borgerne i bofællesskabet støttes i kontakten til relevante sundhedsydelser og 

aktiviteter, ligesom der dagligt er fokus på sunde madvaner, hvor tilbuddets egen køkkenleder 

tilrettelægger og tilbereder måltider i samarbejde med borgerne. Herunder vurderes det også, at 

bofællesskabets organisering med mindre teams, besøgsplaner, risikovurderinger, 

medarbejdernes flerfaglighed, samt tilbuddets valgte metoder er med til at sikre borgernes 

sundhed og trivsel. 

Bofællesskabet Rugmarkens pædagogiske indsats og systematiske brug af risikovurderinger, er 

med til at forebygge at magtanvendelser, vold og overgreb så vidt muligt undgås. 

 

Organisation og ledelse 
Bofællesskabet Rugmarkens daglige drift varetages af en kompetent og engageret leder, med 

relevant fokus på at sætte de nødvendige rammer i den daglige praksis, således der sikres ro, 

stabilitet og udvikling til gavn for såvel borgere, medarbejdere og pårørende. 

Bofællesskabets organisering sikrer borgerne adgang til medarbejdere med relevante 

kompetencer og tid til at varetage den enkeltes individuelle behov. Bofællesskabet Rugmarkens 

personalegennemstrømning og sygefravær ligger på et højere niveau end på sammenlignelige 

tilbud. Socialtilsynet vurderer dog samtidig, at bofællesskabets leder har et stort fokus på at sikre 

stabilitet, trivsel og udvikling. Bofællesskabet Rugmarken benytter sig af faglig supervision til 

udvikling i de situationer, hvor det findes relevant. 
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Kompetencer 
Bofællesskabet Rugmarkens medarbejdergruppe besidder relevante uddannelser, opdateret viden 

og erfaring med målgruppen og tilbuddets metoder. Herunder vurderes det også, at 

medarbejdergruppens flerfaglighed og brede kompetencer tilsammen understøtter borgernes 

behov for tryghed, udvikling og ungdomsliv. 

 

Fysiske rammer 
Bofællesskabet Rugmarkens fysiske rammer understøtter borgernes udvikling og trivsel. Borgerne 

bor i egne lejligheder, som er indrettet individuelt og personligt - og som giver mulighed for både 

at invitere andre ind og samtidig tilgodeser den enkeltes mulighed for privatliv. Der er i 

indretningen taget særligt hensyn til borgernes særlige behov for hjælpemidler og borgerne sikres 

samtidig tryghed ved, at de døgnet rundt har mulighed for kontakt til fagrelevant personale. 

 

Samlet vurdering 
Temaer Vurdering 2023 Vurdering 2022 Udvikling 

Uddannelse og beskæftigelse 2,5 5,0 -2,5 

Selvstændighed og relationer 4,7 4,7 0,0 

Målgruppe, metoder og resultater 4,0 4,0 0,0 

Sundhed og Trivsel 4,8 4,3 +0,5 

Organisation og Ledelse 4,2 4,0 +0,2 

Kompetencer 4,0 4,0 0,0 

Fysiske rammer 5,0 5,0 0,0 
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Egevej Bofællesskab, 15 marts 2023 
Det er Socialtilsyn Midts samlede vurdering, at Bofællesskabet Egevej samlet set opfylder kravene 

jf. § 6 i Lov om Socialtilsyn. Tilbuddet er godkendt med 15 pladser efter ABL § 105 stk. 2. De 15 

godkendte pladser i tilbuddet er fordelt med 6 pladser på Egevej og 9 pladser på Bøgevej. 

 

Socialtilsynet lægger vægt på følgende i vurderingen 
Tilbuddet arbejder med afsæt i en tydelig målgruppebeskrivelse og formål med indsatsen. Det 

vurderes, at bofællesskabet er et veldrevet og velfungerende tilbud til den godkendte målgruppe, 

hvor tilbuddets faglige tilgange og metoder skaber positiv udvikling og trivsel for borgerne. 

Tilbuddet har implementering en neuropædagogisk tilgang, og socialtilsynet vurderer, at dette 

skaber yderligere kvalitet for borgernes udvikling og 

trivsel. 

Borgerne er som udgangspunkt i et beskæftigelse-, aktivitets- eller uddannelsestilbud. 

Socialtilsynet er bekendt med, at der for målgruppen kan være udfordringer fx med døgnrytme 

eller psykisk ustabilitet, som kan få konsekvenser for fremmøde og stabilitet. 

Tilbuddet understøtter borgernes selvstændig ved botræning og udvikling af borgernes sociale og 

personlige kompetencer gennem en tilpasset pædagogisk tilgang målrettet den enkelte borgers 

udfordringer og behov.  

Tilbuddet understøtter borgernes fysiske og mentale sundhed og trivsel. 

Borgerne trives i tilbuddet og og mødes med respekt og anderkendelse. Medarbejderne formår 

med den neuropædagogiske og anerkendende tilgang, at observere, beskrive og forstå borgerens 

støttebehov for fysisk og mental sundhed og trivsel og yder den relevante støtte. Borgerne har 

indflydelse på beslutninger vedrørende dem selv, deres bolig, hverdagsaktiviteter og det fælles der 

er i tilbuddet.  

Tilbuddets faglige tilgange forebygger vold, overgreb og magtanvendelse. 

Tilbuddet udvikles og drives af en kompetent afdelingsleder, der har viden om og erfaring med 

ledelse og målgruppen. Afdelingslederen er tilgængelig og nærværende både overfor borgere, 

pårørende og medarbejdere. Afdelingsleder og medarbejdere deltager i sparringsfora og ekstern 
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fagspecifik supervision og der kompetenceudvikles løbende på tilbuddet. Medarbejderne er 

kompetente og komplementerer hinanden erfarings- og uddannelsesmæssigt. 

De fysiske rammer er velegnede til formålet og borgerne trives på Egevej og Bøgevej i egne boliger 

og i det fælles. 

 

Samlet vurdering 
Temaer Vurdering 2023 Vurdering 2022 Udvikling 

Uddannelse og beskæftigelse 4,5 4,5 0,0 

Selvstændighed og relationer 5,0 5,0 0,0 

Målgruppe, metoder og resultater 4,8 4,5 +0,3 

Sundhed og Trivsel 4,7 4,8 -0,1 

Organisation og Ledelse 4,8 4,8 0,0 

Kompetencer 5,0 5,0 0,0 

Fysiske rammer 4,7 4,7 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Opsamling Tilsynsrapporter 2023 
Kvalitet og Udvikling, Voksenhandicap, Social Omsorg 

 
 

13 
 

Kildebjerget Bo- og beskæftigelsescenter, 3 maj og 12 maj 2023 
Socialtilsyn Midt vurderer, at Kildebjerget efter en samlet vurdering forventes at opnå den 

fornødne kvalitet, jf. § 6 i lov om socialtilsyn. Kildebjerget er godkendt med 2 afdelinger efter 

servicelovens §107 midlertidigt botilbud og servicelovens §103 beskyttet beskæftigelse, samt ABL 

105, hvor støtten ydes jf. servicelovens § 85. 

Kildebjerget er godkendt til at modtage i alt 33 borgere i døgnpladser og 15 borgere i beskyttet 

beskæftigelse. Målgruppen er borgere i alderen 18- 55 år. Målgruppen på Kildebjerget er borgere 

med medfødt hjerneskade og udviklingsbetingede dysfunktioner, lettere psykiatriske lidelser, 

autisme, ADHD, personlighedsforstyrrelser. Afdeling Nørregade er godkendt med 1 plads til en 

borger med autismespektrumforstyrrelser og OCD. 

 
I vurderingen lægges der vægt på, at tilbuddet i dialog med socialtilsynet har beskrevet, hvordan 

de vil sætte ind med tiltag, der skal sikre en udvikling af kvaliteten indenfor målgruppe, metoder 

og resultater og Organisation og ledelse. 

D. 31. juli 2023, fremsender Socialtilsyn Midt en påtænkt afgørelse om udstedelse af to påbud på 

baggrund af tilbuddets manglende kvalitet. 

I perioden fra d. 31. juli 2023 til d. 08. september 2023 pågår en tæt dialog mellem socialtilsynet 

og tilbuddet. Tilbuddet vælger at fremsende en handleplan for hvordan tilbuddet vil sikre, at de 

pædagogiske metoder understøtter borgernes trivsel og udvikling. Ligesom det beskrives hvordan 

tilbuddet vil sikre, at tilbuddet har en kompetent og ansvarlig ledelse, som driver tilbuddet 

forsvarligt og hensigtsmæssigt. Socialtilsynet vurderer at der i handleplanen tages højde for en 

udbedring af ovenstående kvalitetsmangler. Socialtilsynet træffer derfor ikke endelig afgørelse om 

påbud. 

 
Uddannelse og beskæftigelse 
Det er Socialtilsynets vurdering, at Kildebjerget støtter borgerne i forhold til at indgå i eller bevare, 

en for dem meningsfuldt skolegang eller beskæftigelse, i form af uddannelse, intern beskyttet 

beskæftigelse, STU eller ekstern beskæftigelse. Kildebjerget har et veldrevet aktivitetstilbud 

med STU og beskyttet beskæftigelse, hvor borgerne har et bredt udvalg af 

beskæftigelsesmuligheder. 
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Det vurderes at Kildebjerget, kun i begrænset omfang, opstiller konkrete individuelle mål i forhold 

til at understøtte borgernes uddannelse og beskæftigelse. Det er hermed også vanskeligt at se, 

hvordan tilbuddet evaluerer indsatsen og følger op på borgernes udbytte samt sikrer at udnytte 

deres fulde potentiale. Kildebjerget har plan for hvordan der kontinuerligt følges op på mål 
generelt. 
 
 

Selvstændighed og relationer 
Socialtilsynet vurderer, at Kildebjerget arbejder med at styrke borgernes kompetencer til at indgå i 

sociale relationer og opnå selvstændighed. I samarbejde med den enkelte borger opstilles 

individuelle mål med henblik på udvikling af selvstændighed, og der følges op på målene. 

Socialtilsynet vurderer, at tilbuddet i Nørregade støtter borgeren i at samarbejde med nye 

medarbejdere. Det konstateres at der ikke har været opstillet konkrete individuelle mål, i forhold 

til at indgå i sociale relationer og leve et så selvstændigt liv som muligt. Det vurderes at 

Kildebjerget ikke i tilstrækkelig grad understøtter, at borgerne indgår i sociale relationer i det 

omgivende samfund. Dette gælder i særdeleshed de borgere, som i kraft af deres udfordringer, 

ikke kan færdes på egen hånd og borgere, som ikke selv kan planlægge og organisere en aktivitet 

uden pædagogisk støtte. Socialtilsynet vurderer, at tilbuddet, med udgangspunkt i borgernes 

ønsker og behov, understøtter kontakt til og samvær med familie og netværk i 

dagligdagen. 

 
Målgruppe, metoder og resultater 
Socialtilsynet vurderer, at Kildebjerget med dets to afdelinger, arbejder med afsæt i en tydelig 

målgruppebeskrivelse og kan redegøre for dets målsætning. 

Socialtilsynet vurderer, at afdeling Kildebjerget kan redegøre for, hvordan de valgte tilgange og 

metoder bidrager til opnåelse af de konkrete mål, der er opstillet for den enkeltes borgers 

udvikling og trivsel. Socialtilsynet vurderer, at Kildebjerget er i positiv proces med udvikling af 

deres dokumentationsarbejde, således der i større grad er sammenhæng mellem borgernes mål, 

løbende resultatdokumentation og opfølgning. Socialtilsynet vurderer, at afdeling Nørregade ikke 

kan redegøre for at indsatser, tilgange og metoder i tilstrækkelig grad bidrager til udvikling og 
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trivsel for borgeren. Det er socialtilsynets vurdering at der øjeblikkeligt er behov for mere viden og 

flere ekspertiser i Nørregade. 

Det er socialtilsynets vurdering, at der er behov for udvikling af Nørregades 

resultatdokumentation. 

 

Sundhed og trivsel 
Det er Socialtilsynets vurdering, at tilbuddet på Kildebjerget og i Nørregade arbejder for at 

understøtte borgernes selv- og medbestemmelse, hvor borgerne inddrages i og har indflydelse på 

beslutninger vedrørende dem selv og hverdagen i tilbuddet. Det vurderes at påvirke flere borgeres 

mentale trivsel at tilbuddet på Kildebjerget, i et yderst begrænset omfang, har mulighed for at 

støtte borgerne, til at bevæge sig udenfor tilbuddet til selvvalgte aktiviteter, som kræver 

pædagogisk støtte. Socialtilsynet vurderer, at størstedelen af borgerne på 

Kildebjerget er i positiv udvikling og trivsel, og hvor de støttes i adgang til relevante 

sundhedsydelser. 

Socialtilsynet har vurderet, at tilbuddet i Nørregade ikke i tilstrækkelig grad understøtter 

borgerens mentale trivsel og at det påvirker borgerens fysiske sundhed og trivsel. Det vurderes at 

tilbuddet ikke har handlet rettidigt, men at tilbuddet nu støtter borgerne i adgang til relevante 

sundhedsydelser. Socialtilsynet vurderer ligeledes, at tilbuddet arbejder på, at tilbuddets viden om 

diagnoser øges, så deres indsats kan modsvare borgerens behov. 

Socialtilsynet vurderer, at tilbuddets pædagogiske indsats på Kildebjerget og i Nørregade 

understøtter, at magtanvendelser så vidt muligt undgås og vold og overgreb forebygges. 

Socialtilsynet vurderer dog, at Kildebjerget ikke har tilstrækkelig viden om, hvordan 

magtanvendelser dokumenteres og følges op, og socialtilsynet konstaterer at der fortsat er fejl i 

indberetningerne til trods for, at dette også var aktuelt for kvalitetsvurderingen i 2022. 

 

Organisation og ledelse 
Socialtilsynet vurderer, at tilbuddets leder har relevante kompetencer til at lede tilbuddet på 

Kildebjerget. Socialtilsynet vurderer dog, at lederen ikke har arbejdet ansvarligt og systematisk på 

at højne kvaliteten i Nørregade. Det vurderes at der ikke er blevet arbejdet med 
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kompetenceudvikling af medarbejderne og dokumentationen af borgerens indsatsmål, til trods for 

at tilbuddet fik opmærksomhedspunkter ved sidste tilsyn. Tilbuddets medarbejdere har adgang til 

ekstern faglig supervision, og socialtilsynet vurderer, at hverdagen er indrettet med mulighed for 

daglig sparring, medarbejderne imellem, og med adgang til lederen. 

Kildebjergets sygefravær og personalegennemstrømningen vurderes at ligge på et højere niveau 

end sammenlignelige tilbud. 

 

Kompetencer 
Socialtilsynet vurderer, at medarbejderne på Kildebjerget, herunder også ikke fastansatte 

overordnet set, har de faglige, relationelle og personlige kompetencer, der er nødvendige i forhold 

til Kildebjergets målsætning, målgruppe, og de tilgange og metoder som tilbuddet har valgt at 

anvende. Dog anbefaler socialtilsynet, at tilbuddets ledelse, har strategisk fokus både på 

fastholdelse og udvikling af kompetencer. Herunder at Kildebjergets 

medarbejdere får opdateret deres viden omkring neuropædagogik, som tilbuddet jf. 

tilbudsportalen oplyser at anvende som tilgang og metode. 

Socialtilsynet vurderer, at medarbejderne i Nørregade har de relationelle og personlige 

kompetencer, men ikke har den specialiseret viden og de særlige kompetencer som målgruppen 

har behov for. Socialtilsynet vurderer, at det overordnet afspejles i samspillet med borgerne, at 

medarbejderne har relevante kompetencer. 

 

Fysiske Rammer 
Kildebjergets fysiske rammer vurderes at understøtte udvikling af borgernes potentialer, med 

mulighed for træning i ADL færdigheder, indgå i sociale sammenhænge, i fritidsaktiviteter og i 

beskyttet beskæftigelse. De fysiske rammer vurderes velegnede for borgerne og for den indsats 

der ydes. Tilbuddet ligger i naturskønne omgivelser omgivet af skov og tæt på Vejle fjord. 

Bygninger og udearealerne fremstår særdeles velholdte og imødekommende og giver, sammen 

med borgernes huse og individuelle værelser, mulighed for at borgerne kan have kontakt med 

såvel pårørende, venner, medarbejdere og hinanden. 
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Nørregades fysiske ramme med almen bolig og personalefaciliteter ved siden af vurderes egnet 

som ramme for et enkeltmandstilbud, hvor behovet er tæt kontakt og støtte. Af hensyn til 

borgerens udfordringer har det ikke ved tilsynet været muligt at besigtige borgerens private bolig, 

hvorfor vurderingen alene beror på besigtigelsen på godkendelsestidspunktet og medarbejders 

oplysninger. 

 

Samlet vurdering 
Temaer Vurdering 2023 Vurdering 2022 Udvikling 

Uddannelse og beskæftigelse 3,5 3,5 0,0 

Selvstændighed og relationer 4,0 4,7 -0,7 

Målgruppe, metoder og resultater 2,0 3,3 -1,3 

Sundhed og Trivsel 3,7 3,4 +0,3 

Organisation og Ledelse 2,8 3,9 -1,1 

Kompetencer 3,5 5,0 -2,5 

Fysiske rammer 4,7 5,0 -0,3 
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Højtoften Bofællesskab, 7 februar 2023 
Socialtilsyn Midt vurderer, at Bofællesskabet Højtoften efter en samlet vurdering har den 

fornødne kvalitet jf. § 6 i lov om socialtilsyn. Højtoften er godkendt efter almenboliglovens §105 

stk. 2. Højtoften er godkendt til at modtage 21 borgere mellem 18 og 85 år. 

Målgruppen er borgere med fysisk og psykisk funktionsnedsættelse, dette kan være borgere med 

medfødt udviklingshæmning, samt borgere med senhjerneskade. 

Borgerne kan have tillægsdiagnoser som demens, alkoholdemens og psykiatriske diagnoser. 

Tilbuddet ønsker fremadrettet at borgernes tillægsdiagnose primært er indenfor demens. 

Socialtilsyn Midt vurderer, at tilbuddet systematisk støtter borgerne i beskæftigelse eller 

meningsfulde hverdagsaktiviteter ud fra borgernes individuelle ønsker, behov, interesser og 

ressourcer. Grundet borgernes alder og svære udfordringer tilbydes borgerne primært aktiviteter 

på tilbuddet, som fx at være med i haven eller hjælpe til i køkkenet, hvilket er under hensynstagen 

til borgernes behov og forudsætninger. 

Socialtilsyn Midt vurderer, at tilbuddet sammen med borgerne planlægger relevante aktiviteter i 

tilbuddet, der understøtter og styrker borgernes sociale samspil og behov for deltagelse i sociale 

fællesskaber. Borgernes familie og netværk er velkomne i tilbuddet og de understøtter kontakten, 

eksempelvis gennem støtte til at få etableret aftaler. 

Tilbuddet dokumenterer på de konkrete mål jf. borgerens handleplan. Ud fra de konkrete mål for 

borgerne skabes der positive resultater, herunder progression og vedligeholdelse af nuværende 

færdigheder. Socialtilsyn Midt vurderer, at tilbuddet med fordel kan udvikle på systematikken i 

den daglige dokumentationspraksis vedr. borgernes individuelle delmål. 

Socialtilsyn Midt vurderer, at tilbuddet understøtter borgernes fysiske og mentale sundhed og 

trivsel. Tilbuddet støtter borgerne i at opretholde en forudsigelig hverdag med tryghed og 

struktur. Tilbuddet inddrager borgerne i beslutninger omkring eget liv og hverdagen i tilbuddet, 

blandt andet ved at afholde kontinuerlige beboermøder, hvor borgerne har indflydelse på 

beslutninger omkring aktiviteter og hverdagen i tilbuddet. 

Socialtilsyn Midt vurderer, at de anvendte faglige tilgange og metoder medvirker til forebyggelse 

af konflikter og ingen brug af magtanvendelser. 
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Socialtilsyn Midt vurderer, at tilbuddet har en kompetent ledelse, og at lederen er tydelig omkring 

sine ledelsesværdier og lederrolle. Organisationen er i en faglig udviklingsproces, hvor lederen har 

særlig fokus på at udvikle på den pædagogiske indsats omhandlende den neuropædagogiske 

tilgang. 

Socialtilsyn Midt vurderer, at der samlet set er de nødvendige faglige kompetencer i tilbuddet og 

at den pædagogiske indsats foregår med respekt og opmærksomhed på borgerens livssituation og 

historik. 

Socialtilsyn Midt vurderer, at de fysiske rammer bidrager til borgernes trivsel og giver mulighed for 

understøttelse af borgernes selvstændighed og privatliv samtidig med, at borgerne kan indgå i 

sociale relationer og aktiviteter med hinanden. 

 

Samlet vurdering 
Temaer Vurdering 2023 Vurdering 2022 Udvikling 

Uddannelse og beskæftigelse 4,0 4,0 0,0 

Selvstændighed og relationer 4,0 4,0 0,0 

Målgruppe, metoder og resultater 4,5 3,5 +1,0 

Sundhed og Trivsel 4,7 4,8 -0,1 

Organisation og Ledelse 4,4 4,4 0,0 

Kompetencer 4,5 4,5 0,0 

Fysiske rammer 5,0 4,7 +0,3 
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Bofællesskabet Syrenvænget, 25 januar 2023 
Socialtilsyn Midt vurderer, at Bofællesskabet Syrenvænget efter en samlet vurdering har den 

fornødne kvalitet jf. § 6 i lov om socialtilsyn. Bofællesskabet Syrenvænget er godkendt til 10 

borgere. Der ydes støtte jf. Serviceloven § 85 i bolig efter almen boliglove §105, stk. 2. Målgruppen 

er borgere med udviklingshæmning med betydelig nedsat psykisk og fysisk funktionsevne og 

selvskadende adfærd i alderen 40-85 år.  Det er socialtilsynets vurdering, at Bofællesskabet 

Syrenvænget: samarbejder med borgernes aktivitets- og samværstilbud og tilgodeser borgernes 

individuelle ønsker og forventninger til beskæftigelse  understøtter, at borgerne ud fra et konkret 

vurdering indgår i sociale relationer og lever et selvstændigt liv i overensstemmelse med egne 

ønsker, behov og forudsætninger deltager i idrætslige aktiviteter og ferieture støtter borgerne i at 

have kontakt til og samvær med familie og netværk, efter borgernes behov og ønske anvender 

relevante faglige tilgange og metoder i forhold til tilbuddets målsætning og målgruppe. Der er 

gennemført kompetenceudvikling for faste medarbejdere i form af en neuropædagogisk 

uddannelse under hensyntagen til den enkelte borgers forudsætninger og funktionsniveau 

inddrages borgeren i udarbejdelsen af mål implementering af nye dokumentationsrutiner og 

systemer er fortsat i proces  understøtter borgerne i udviklingen og vedligeholdelse af deres 

fysiske og mentale sundhed udviser respekt og anerkendelse for borgernes ret til med - og 

selvbestemmelse arbejder for at borgerne trives i tilbuddet, hvilket borgerne giver udtryk for, at 

de gør har viden om og erfaring med, hvordan tilbuddet bedst mulig forebygger og håndterer 

magtanvendelser. Medarbejdere og leder anvender anerkendende tilgange og low arousal for, at 

imødegå situationer, hvor magtanvendelser kan opstå og for at fremme en god 

omgangstone/kultur på tilbuddet. arbejder med risikovurderinger ud fra trafiklysmetoden, hvor 

der dagligt  foretages en risikovurdering og der handles ud fra  Actioncards har en leder der 

kompetent og ansvarligt sikrer den daglige drift og sætter rammen for udvikling  samlet set har 

medarbejderne relevante uddannelser, kompetencer, opdateret viden og erfaring med 

målgruppen og tilbuddets metoder har fysiske rammer der imødekommer borgernes behov og de 

indsatser der skal til.  Konklusionen på de enkelte temaer i kvalitetsmodellen 
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Uddannelse og beskæftigelse 
Det er Socialtilsyn Midts vurdering, at medarbejderne i Bofællesskabet Syrenvænget tilgodeser 

borgernes individuelle ønsker og forventninger til et samværs- og/eller beskæftigelsestilbud. 

Tilbuddet afsøger under hensyntagen til funktionsniveau forskellige muligheder, således at 

borgernes ønsker imødekommes. Det vurderes, at tilbuddets intention om kvalificering af mål, 

delmål og dokumentationspraksis er i proces med delvist opdaterede handleplaner fra 

anbringende myndigheder, og afholdelse af statusmøder med opfølgning af målene. 

 

Selvstændighed og relationer 
Socialtilsyn Midt vurderer, at Bofælleskabet Syrenvænget støtter borgerne i at indgå i sociale 

relationer og opnå selvstændighed ved at udvikle og/eller vedligeholde færdigheder. Borgerne i 

Syrenvænget indgår i fritidsaktiviteter og andre sociale sammenhænge i det omgivende samfund, 

efter behov og ønsker. Medarbejderne støtter borgerne i at holde kontakt til pårørende og 

netværk, efter egne ønsker og behov. Det vurderes, at tilbuddets intention om kvalificering af mål, 

delmål og dokumentationspraksis fortsat er i proces med delvist opdaterede handleplaner fra 

anbringende myndigheder, og afholdelse af statusmøder med opfølgning af mål. 

 

Målgruppe, metode og resultater 
I Bofællesskabet Syrenvænget er målgruppen borgere med udviklingshæmning med betydelig 

nedsat psykisk og fysisk funktionsevne. Det er Socialtilsynets vurdering, at tilbuddet anvender 

faglige tilgange og metoder der er relateret til tilbuddets målsætning og målgruppe, og at 

tilbuddet  kan optimere synligheden af den faglige kvalitet. Der arbejdes med afsæt i 

neuropædagogik med en anerkendende tilgang ud fra et tæt relations arbejde og grundigt 

kendskab til borgernes særlige behov. Socialtilsynet vurderer, at målgruppen profiterer af en 

struktureret og forudsigelig hverdag, der er afstemt efter individuelle behov og udfordringer. 

Under hensyntagen til den enkelte borgers forudsætninger og funktionsniveau inddrages borgeren 

i udarbejdelsen af mål og delmål. Det vurderes, at tilbuddet fortsat er i proces med kvalificering af 

intern struktur og rutiner for mål -og  dokumentationsarbejdet. Samarbejdet og dialogen med de 
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visiterende myndigheder er aktiv, der afholdes statusmøder og revideres handleplansmål med 

størstedelen af borgerne. Det vurderes, at tilbuddet samarbejder med eksterne aktører med 

henblik på, at målene opnås. 

 

Organisation og ledelse 
Socialtilsyn Midt vurderer, at leder af tilbuddet har relevante lederkompetencer, viden og erfaring 

med målgruppen i forhold til at lede Bofællesskabet Syrenvænget. Tilbuddets leder er 

grunduddannet pædagog og har erfaring med målgruppen og ledelse. Lederen besidder en todelt 

stilling, idet han også er leder i et botilbud andetsteds i Hedensted kommune og dette med 

arbejdstiden ligeligt fordelt på hvert tilbud. Tilbuddet har en hensigtsmæssig organisering og den 

daglige drift varetages kompetent. Medarbejderne oplever, at de har en faglig kompetent leder, 

som er optaget af kompetenceudvikling og dermed udvikling af tilbuddet. Aktuelt kvalificeres der 

på journaliserings- og dokumentationsområdet, hvilket vil skabe yderligere kvalitet for borgerne 

og synlige, positive resultater for anbringende myndighed. Tilbuddet benytter ekstern fagspecifik 

supervision og anden sparring for både leder og medarbejdere. Syrenvængets 

personalegennemstrømning og sygefravær er på niveau med sammenlignelige tilbud. Brugen af 

ikkefastansatte medarbejdere vurderes hensigtsmæssig i forhold til at sikre, at tilbuddet er i stand 

til at tilrettelægge og udøve en systematisk indsats for borgerne. 

 

Kompetencer 
Det er socialtilsynets vurdering, at medarbejderne samlet set har relevante uddannelser, 

kompetencer, opdateret viden og erfaring med målgruppen og tilbuddets metoder. Tilbuddets 

medarbejdere har tidligere gennemført en neuropædagogisk uddannelse og nye medarbejdere 

gennemfører en mindre udgave af uddannelsen. Vikarer bliver ligeledes introduceret til den 

neuropædagogiske tilgang. Hensigten er, at opkvalificere medarbejdernes ensartede tilgang, 

faglighed og udvikle deres kompetencer. Medarbejderne har et bredt udsnit af tværfaglige kurser 

og efteruddannelser herunder anerkendende tilgange, hvilke socialtilsynet vurderer, er med til at 
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kvalificere arbejdet og dermed borgerens trivsel. Borgeren som tilsynet har talt med udtrykker 

tilfredshed med medarbejderne og den støtte de modtager 

Samlet vurdering 
Temaer Vurdering 2023 Vurdering 2022 Udvikling 

Uddannelse og beskæftigelse 4,0 4,0 0,0 

Selvstændighed og relationer 5,0 5,0 0,0 

Målgruppe, metoder og resultater 4,0 4,5 -0,5 

Sundhed og Trivsel 4,7 4,7 0,0 

Organisation og Ledelse 5,0 4,8 +0,2 

Kompetencer 5,0 4,5 +0,5 

Fysiske rammer 4,3 4,3 0,0 
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Uldum Bofællesskab, 3 oktober 2023 
Socialtilsyn Midt vurderer, at Uldum Bofællesskab efter en samlet vurdering har den fornødne 

kvalitet jf. § 6 i lov om socialtilsyn. Uldum Bofællesskab er godkendt jf. Almenboliglovens § 105 stk. 

2 til at modtage 9 borgere på afdeling Åbo og 10 borgere på afdeling Egespring. Målgruppen er 

borgere med udviklingshæmning, som også kan have komorbiditeter og/eller autisme. Alder 18 – 

85+. 

Uddannelse og beskæftigelse 
Socialtilsynet vurderer ud fra temaet, at Bofællesskabet Uldum støtter borgerne i , at udnytte 

deres fulde potentiale i forhold til beskæftigelse, ligesom der opstilles mål herfor. Endvidere er det 

vurderingen, at der arbejdes med en bevidsthed om, at borgernes dagsbeskæftigelse hænger 

sammen med deres generelle trivsel i tilbuddet og hverdagen i øvrigt. 

 

Selvstændighed og relationer 
Socialtilsynet vurderer ud fra temaet, at borgerne i Uldum Bofællesskab har mulighed for aktivt, at 

indgå i aktiviteter og socialt liv med de øvrige borgere, dels i fællesarealerne, men også ved 

hinanden i egen lejlighed. Det er endvidere socialtilsynets vurdering, at borgerne understøttes i at 

indgå i lokalsamfundets liv som brugere af serviceydelser, men også som aktive deltagere i 

klubber. Socialtilsynet vurderer, at medarbejdere er opmærksomme på, at støtte borgerne i deres 

kontakt til familie og venner, via arrangementer og traditioner i det omfang borgeren ønsker det. 

 

Målgruppe, metoder og resultater 
Socialtilsynet vurderer ud fra temaet, at Uldum Bofællesskab arbejder ud fra en klar 

målgruppebeskrivelse og anvender målgrupperelevante faglige tilgange og metoder. Socialtilsynet 

vurderer, at medarbejderne arbejder ud fra en anerkendende og neuropædagogisk tilgang. Det 

vurderes at der også arbejdes ud fra relationspædagogisk, kommunikationspædagogisk, 

strukturpædagogisk, empowerment og sanseorienteret tilgang og at medarbejderne anvender 

forskellige metoder som lægger sig op af disse tilgange. Det er tillige Socialtilsynets vurdering, at 

der arbejdes ud fra en faglig systematik med udgangspunkt i myndighedsbestilling og ud fra 
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borgernes egne ønsker og behov, hvor der i udviklingsplanen opstilles konkrete mål og 

operationelle delmål som dokumenteres, og som følges op og justeres. 

 

Sundhed og trivsel 
Socialtilsynet vurderer ud fra temaet, at Uldum bofællesskab understøtter borgernes fysiske og 

mentale trivsel, hvor borgerne bliver hørt, respekteret og anerkendt. Det er også socialtilsynets 

vurdering, at tilbuddet har fokus på borgerenes demokratiske ret, såvel i forhold til private 

anliggender, men også i forhold til fællesskabet i tilbuddet. 

Det vurderes, at Uldum Bofællesskab tilbyder borgerne adgang til relevante sundhedsydelser i det 

omfang der er behov for det. Ligeledes skaber Uldum Bofællesskab gode rammer for borgernes 

individuelle trivsel, dette dels igennem en konfliktnedtrappende pædagogisk tilgang og dels 

igennem nærvær og respektfulde relationer til den enkelte borger. Uldum Bofællesskab har 

ligeledes gennem den pædagogiske tilgang fokus på forebyggelse af vold, krænkende adfærd samt 

magtanvendelser. 

 

Organisation og ledelse 
Socialtilsynet vurderer ud fra temaet, at ledelsen af Uldum Bofællesskab har været ustabil gennem 

de sidste år. P.t er den daglige leder fraværende på ubestemt tid. 

Dog varetages den midlertidige ledelse på kompetent vis, med faglig dygtige konstituerede ledere, 

som udviser engagement og som har medarbejderens tillid. 

 

Kompetencer 
Socialtilsynet vurderer ud fra temaet, at medarbejdernes kompetencer er relevante i forhold til 

målgruppes behov, og at personalet har relevante uddannelsesmæssig baggrund og 

efteruddannelse indenfor området. 

 

Fysiske rammer 
Socialtilsynet vurderer ud fra temaet, at de fysiske rammer understøtter borgerens udvikling og 

trivsel og de imødekommer målgruppens forskellige behov for fællesskab, ude liv og privatliv. 

 



Opsamling Tilsynsrapporter 2023 
Kvalitet og Udvikling, Voksenhandicap, Social Omsorg 

 
 

26 
 

Samlet vurdering 
Temaer Vurdering 2023 Vurdering 2022 Udvikling 

Uddannelse og beskæftigelse 4,0 5,0 -1,0 

Selvstændighed og relationer 5,0 5,0 0,0 

Målgruppe, metoder og resultater 5,0 5,0 0,0 

Sundhed og Trivsel 4,9 4,9 0,0 

Organisation og Ledelse 4,9 4,7 +0,2 

Kompetencer 5,0 5,0 0,0 

Fysiske rammer 4,7 4,7 0,0 
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